

COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO
PROVINCIA DI MACERATA

**COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL
CONSIGLIO COMUNALE**

DELIBERAZIONE NUMERO 18 DEL 05-07-12

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2012, PLURIEN=
NALE 2012/2014 E RELAZ.PREVISIONALE E PROGRAMMATI=
CA CON CONTESTUALE DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI AM=
MINISTRAZIONE

L'anno duemiladodici il giorno cinque del mese
di luglio, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano
presenti e assenti i consiglieri:

=====

MOSCONI ERALDO	P	PALLOTTA COSTANTINO	P
LIVI SIMONE	P	SBARBATI AMOS	P
PIERANGELI FABIO	P	MARZIALETTI TARCISIO	A
VALERI IN MILOZZI ADA	A	PACIONI RAMONA	A
COSTANTINI RENATO	P	CIARLANTINI SIMONE	P
BERDINI GIACOMO	P	SERVILI IN MASSUCCI SILVIA	A
RAMADORI-MILOZZI IN BRANCADORI GIADA	P		

=====

Assegnati n.[13] In carica n.[13] Assenti n.[4] Presenti n.[9]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. D.SSA MARISA CARDINALI
Assume la presidenza il Sig. MOSCONI ERALDO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra
indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

BERDINI GIACOMO
SBARBATI AMOS
CIARLANTINI SIMONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESCE DALL'AULA IL CONSIGLIERE MARZIALETTI TARCISIO: PRESENTI N. 9 (ORE 23,30)

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell'articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Sentito il Sindaco Presidente Eraldo Mosconi che illustra i punti essenziali della proposta di bilancio di previsione facendo presente la necessità di aumentare di € 0,50 i buoni pasto per gli alunni, la sempre maggiore carenza di risorse, l'impossibilità per il futuro di ricorrere alla contrazione di nuovi mutui e l'imminente applicazione anche per i comuni di minori dimensioni del patto di stabilità;

Sentiti i seguenti interventi di seguito brevemente riassunti:

- Il Vice Sindaco Livi Simone ribadisce le gravi difficoltà in cui attualmente versano i piccoli comuni, per cui pur partendo da previsioni piuttosto ampie non sempre le circostanze consentono la realizzazione di quanto programmato. Invita, quindi, il Consiglio comunale a votare a favore della proposta di bilancio di previsione;
- Il consigliere di minoranza Ciarlantini Simone ricorda il progetto proposto dalla minoranza di realizzare un impianto di produzione di energia alternativa per reperire risorse finanziarie;

Con voti favorevoli n. 8, e contrari n. 1 (Ciarlantini) e astenuti nessuno resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di approvare il bilancio di previsione per l'esercizio 2012 le cui risultanze finali sono le seguenti:

Quadro generale riassuntivo			
Entrate		Spese	
<i>Titolo I:</i> Entrate tributarie	898.490,54	<i>Titolo I:</i> Spese correnti	1.120.178,50
<i>Titolo II:</i> Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici	44.184,36	<i>Titolo II:</i> Spese in conto capitale	124.448,53
<i>Titolo III:</i> Entrate extratributarie	264.360,05		
<i>Titolo IV:</i> Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	103.314,32		
<i>Titolo V:</i> Entrate derivanti da accensioni di prestiti	245.000,00	<i>Titolo III:</i> Spese per rimborso di prestiti	319.732,02
<i>Titolo VI:</i> Entrate da servizi per conto di terzi	1.242.000,00	<i>Titolo IV:</i> Spese per servizi per conto di terzi	1.242.000,00
<i>Totale</i>	2.797.349,27	<i>Totale</i>	2.806.359,05
Avanzo di amministrazione 2011	9.009,78	Disavanzo di amministrazione 2011 presunto	
<i>Totale complessivo entrate</i>	2.806.359,05	<i>Totale complessivo spese</i>	2.806.359,05

DI APPROVARE il bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014 che pareggia nelle seguenti risultanze finali:

ANNO 2012	ANNO 2013	ANNO 2014
Euro 2.806.359,05	Euro 2.474.149,27	Euro 2.474.149,27

DI APPROVARE la relazione Previsionale e programmatica al bilancio di previsione per l'esercizio 2012 e pluriennale 2012/2014, contenente le linee programmatiche della gestione corrente per l'esercizio considerato, nonché il programma degli investimenti in essa previsti.

DI STABILIRE che la metà dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal Codice della Strada sarà destinata alla realizzazione di interventi per il miglioramento della sicurezza della circolazione sulle strade ai sensi dell'art. 208, comma 4, del D.L.vo 30/4/1992, n. 285.

DI DARE ATTO, inoltre:

- che l'importo dell'indennità mensile di carica al Sindaco, al Vice-sindaco e all'assessore, nonché l'importo del gettone di presenza dei consiglieri sono stati fissati con determina del Segretario Comunale n. 12 del 9/7/2004 ai sensi del regolamento approvato con decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4/4/2000, recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell'art. 23 della Legge

3 agosto 1999, n. 265; con decorrenza 1/1/2006 i relativi importi vengono corrisposti con la riduzione del 10% in ottemperanza alle disposizioni contenute nella legge finanziaria 2006;

- che il rendiconto dell'anno 2011 é stato approvato con propria deliberazione in data odierna, presentando un avanzo di amministrazione di €. 9.009,78;

- che al bilancio di previsione 2012 viene applicato l'avanzo derivante dal rendiconto 2011 per finanziare le spese di investimento, ai sensi dell'art. 187 del Tuel;

- che lo stanziamento del fondo di riserva ordinario é previsto entro il limite minimo dello 0,30 e massimo del 2% come previsto dall'art. 166 del D.L.vo n. 267/2000;

- che, anche se materialmente non allegato, costituisce parte integrante del presente atto il programma annuale e triennale delle opere pubbliche approvato con propria precedente deliberazione in data odierna.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) **NORMATIVA DI RIFERIMENTO:**

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267;
Decreto del Ministero del 20 giugno 2012;
D.l. 201/2011, conv. In L. 214/2011;

B) **MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA:**

VISTO l'art. 151, commi 1 e 2 del D.Lgs.18 Agosto 2000, N.267, concernente i termini e le modalità di approvazione del bilancio annuale e pluriennale;

VISTO Decreto del Ministero del 20 giugno 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 147 del 26 giugno 2012 che prevede il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locali al 31 agosto 2012;

VISTO l'art. 174 del decreto legislativo n. 267/2000, relativo alla predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati;

VISTO il D.P.R. 31/1/1996 N. 194 così come modificato dal D.P.R. 326 del 3/8/1998, contenente gli schemi e i modelli di bilancio e della relazione previsionale e programmatica;

VISTO il d.l. 201/2011, conv in L. 214/2011, che prevede tra le varie cose l'anticipazione dell'IMU in via sperimentale a decorrere dall'anno 2012 e fino al 2014;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 21/6/2012, immediatamente esecutiva, con la quale il suddetto organo esecutivo ha predisposto la relazione previsionale e programmatica nella quale viene dato conto del programma di gestione di questo Ente, sia per quanto riguarda l'amministrazione corrente che per quanto riguarda gli interventi di investimento, il progetto di bilancio annuale per l'esercizio finanziario 2012 ed il bilancio pluriennale 2012-2014;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 28 del 21/6/2012 con la quale sono state confermate anche per l'anno 2012 le tariffe della tassa per la raccolta dei rifiuti solidi urbani applicate nel precedente esercizio finanziario, riconfermate le tariffe applicate nel precedente esercizio finanziario relative alla tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e all'imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni e viene proposto al C.C. di aumentare l'aliquota irpef da 0,5% a 0,6% e di deliberare le seguenti aliquote IMU: abitazione principale 4 per mille, aliquota ordinaria altre abitazioni: aliquota di base definitiva più 1 punto, attualmente tale aliquota ammonterebbe complessivamente a 8,6 per mille. Si precisa inoltre che per l'anno 2012 la legge prevede eccezionalmente la possibilità di modificare le aliquote fino al mese di settembre;

VISTA la propria precedente deliberazione in data odierna con la quale si stabilisce di aumentare l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura, passando da 0,5 a 0,6 punti percentuali e l'aliquota I.M.U., come precisato al punto precedente;

VISTO l'atto di Giunta Comunale n. 29 del 21/6/2012 con oggetto "Servizi

pubblici a domanda individuale - determinazione tariffe e tasso di copertura anno 2012";

RILEVATO che il rendiconto dell'anno 2011 é stato approvato con propria deliberazione, iscritta all'ordine del giorno della presente seduta;

DATO ATTO che:

- l'importo dell'indennità mensile di carica al Sindaco, al Vice-sindaco e all'assessore, nonché l'importo del gettone di presenza dei consiglieri sono stati fissati con determina del Segretario Comunale n. 12 del 9/7/2004 ai sensi del regolamento approvato con decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4/4/2000, recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell'art. 23 della Legge 3 agosto 1999, n. 265; con decorrenza 1/1/2006 i relativi importi vengono corrisposti con la riduzione del 10% in ottemperanza alle disposizioni contenute nella legge finanziaria 2006;

- il fondo per il miglioramento dell'efficienza dei servizi é stato calcolato ai sensi dell'art. 15 del vigente contratto di lavoro degli enti locali e sottoposto ai limiti previsti dal D.l. 78/2010;

DATO atto che non si prevede di contrarre alcun mutuo, stante il nuovo limite imposto dall'art. 204 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e visti in particolare gli artt. n.162 "Principi del bilancio", 171 "Bilancio pluriennale" e 166 "Fondo di riserva";

VISTO il vigente regolamento di contabilità ;

VISTA la relazione in data 27 giugno 2012 con la quale il Revisore dei Conti di questo Ente, nominato con atto di Consiglio Comunale n. 4 del 27/04/2012, Dott. Paolo Vitali, esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2012 e del bilancio pluriennale;

DATO ATTO che copia degli schemi degli atti contabili suddetti é stata depositata a disposizione dei consiglieri di questo Ente nei termini previsti dal Regolamento di contabilità e per i fini di cui al secondo comma dell'art. 174 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

DATO ATTO che l'istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Ragioneria la cui responsabile Dott.ssa Federica Paoloni ha attestato la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

Di approvare il bilancio di previsione per l'esercizio 2012 le cui risultanze finali sono le seguenti:

Quadro generale riassuntivo			
Entrate		Spese	
<i>Titolo I:</i> Entrate tributarie	898.490,54	<i>Titolo I:</i> Spese correnti	1.120.178,50
<i>Titolo II:</i> Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici	44.184,36	<i>Titolo II:</i> Spese in conto capitale	124.448,53
<i>Titolo III:</i> Entrate extratributarie	264.360,05		
<i>Titolo IV:</i> Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	103.314,32		
<i>Titolo V:</i> Entrate derivanti da accensioni di prestiti	245.000,00	<i>Titolo III:</i> Spese per rimborso di prestiti	319.732,02
<i>Titolo VI:</i> Entrate da servizi per conto di terzi	1.242.000,00	<i>Titolo IV:</i> Spese per servizi per conto di terzi	1.242.000,00
<i>Totale</i>	2.797.349,27	<i>Totale</i>	2.806.359,05
Avanzo di amministrazione 2011	9.009,78	Disavanzo di amministrazione 2011 presunto	
<i>Totale complessivo entrate</i>	2.806.359,05	<i>Totale complessivo spese</i>	2.806.359,05

DI APPROVARE il bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014 che pareggia nelle seguenti risultanze finali:

ANNO 2012	ANNO 2013	ANNO 2014
Euro 2.806.359,05	Euro 2.474.149,27	Euro 2.474.149,27

DI APPROVARE la relazione Previsionale e programmatica al bilancio di previsione per l'esercizio 2012 e pluriennale 2012/2014, contenente le linee programmatiche della gestione corrente per l'esercizio considerato, nonché il programma degli investimenti in essa previsti.

DI DARE ATTO che questo Comune dispone di aree da destinarsi alle attività produttive da cedere in proprietà come da atto in discussione nella seduta odierna, ai sensi dell'art. 14 del D.L. 28/2/1983 n. 55, convertito nella Legge 26 aprile 1983, n. 131.

DI STABILIRE che la metà dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal Codice della Strada sarà destinata alla realizzazione di interventi per il miglioramento della sicurezza della circolazione sulle strade ai sensi dell'art. 208, comma 4, del D.L.vo 30/4/1992, n. 285.

DI DARE ATTO, inoltre:

- che l'importo dell'indennità mensile di carica al Sindaco, al Vice-sindaco e all'assessore, nonché l'importo del gettone di presenza dei consiglieri sono stati fissati con determina del Segretario Comunale n. 12 del 9/7/2004 ai sensi del regolamento approvato con decreto del

Ministero dell'Interno n. 119 del 4/4/2000, recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell'art. 23 della Legge 3 agosto 1999, n. 265; con decorrenza 1/1/2006 i relativi importi vengono corrisposti con la riduzione del 10% in ottemperanza alle disposizioni contenute nella legge finanziaria 2006;

- che il rendiconto dell'anno 2011 é stato approvato con propria deliberazione in data odierna, presentando un avanzo di amministrazione di €. 9.009,78;

- che al bilancio di previsione 2012 viene applicato l'avanzo derivante dal rendiconto 2011 per finanziare le spese di investimento, ai sensi dell'art. 187 del Tuel;

- che lo stanziamento del fondo di riserva ordinario é previsto entro il limite minimo dello 0,30 e massimo del 2% come previsto dall'art. 166 del D.L.vo n. 267/2000;

- che, anche se materialmente non allegato, costituisce parte integrante del presente atto il programma annuale e triennale delle opere pubbliche approvato con propria precedente deliberazione in data odierna.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Federica Paoloni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità , esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Federica Paoloni

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to MOSCONI ERALDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.SSA MARISA CARDINALI

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
D.SSA MARISA CARDINALI

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del
D.L.gs. N.267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.
Dalla Residenza Municipale, li 12-07-12

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA MARISA CARDINALI

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici
consecutivi: dal 12-07-12 al 27-07-012 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4
D.L.gs.n.267/2000;

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.L.gs n.267/2000.

Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA MARISA CARDINALI